
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/ /  2024 г. Донецк № ^ё>

Об утверждении Плана подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
в Донецкой Народной Республике в 2025 году

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 
2023 г., регистрационный № 73292), приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая
2023 г., регистрационный № 73314), приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 9 февраля 2024 г. № 89/208 «Об утверждении 
особенностей проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, формы проведения государственной итоговой аттестации 
и условий допуска к ней в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 апреля
2024 г., регистрационный № 77735), с целью планирования мероприятий по
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Донецкой Народной Республике в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и



2

среднего общего образования в Донецкой Народной Республике в 2025 году 
(далее -  План подготовки) согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики:

2.1. обеспечить выполнение мероприятий Плана подготовки в полном 
объеме в установленные сроки в соответствии с компетенцией;

2.2. разместить настоящий Приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти 
календарных дней с даты подписания.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования» обеспечить выполнение 
мероприятий Плана подготовки в полном объеме в установленные сроки в 
соответствии с компетенцией.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
Донецкой Народной Республики, осуществляющих управление в сфере 
образования, руководителям государственных образовательных учреждений, 
имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, в том числе по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
интегрированным с образовательными программами основного общего и 
среднего общего образования, обеспечить выполнение мероприятий Плана 
подготовки в полном объеме в установленные сроки в соответствии с 
компетенцией.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за
собой.

И.о. Минисг

6 .



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народт ой Республики 
от « f Y  » г . №

План подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в Донецкой Народной Республике в 2025 году

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

1. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГИА-9 И ГИА-11

1.1.

Подготовка проекта распоряжения Правительства Донецкой Народной 
Республики «О проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в Донецкой Народной Республике в 2024/2025 году»

октябрь 2024 года -  
февраль 

2025 года

Министерство 
образования и науки 
Донецкой Народной 
Республики (далее -  

Министерство)

1.2.
Подготовка приказов Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики, регламентирующих организацию подготовки и проведения ГИА-9 
и ГИА-11 на территории Донецкой Народной Республики в 2025 году:

в течение года Министерство

1)
Об определении форм проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования и условия допуска 
к ней в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году

сентябрь 
2024 года Министерство

2)
Об определении форм проведения государственной итоговой аттестации по 
■образовательным программам среднего общего образования и условия допуска к 
ней в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году

сентябрь 
2024 года Министерство

3)
Об утверждении сроков, мест и порядка регистрации на участие в итоговом 
сочинении (изложении) в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном 
году

октябрь 
2024 года Министерство

4)
Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения 
(изложении) в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году

октябрь 
2024 года Министерство

5)
Об утверждении мест и Порядка регистрации на прохождение ГИА-11, в том 
числе в форме единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ), в Донецкой 
Народной Республике в 2025 году

ноябрь -  декабрь 
2024 года Министерство

6)
Об утверждении организационно-территориальной схемы проведения ГИА-11 в 
Донецкой Народной Республике в 2025 году

декабрь 2024 года -  январь 
2025 года Министерство



2
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

Об утверждении сроков, мест и порядка регистрации на участие в итоговом
7) собеседовании по русскому языку в Донецкой Народной Республике в 2024/25 декабрь 2024 года Министерство

учебном году

8)
Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового собеседования по 
русскому языку в Донецкой Народной Республике в 2025 году декабрь 2024 года Министерство

9)
Об утверждении мест и Порядка регистрации на прохождение ГИА-9 в Донецкой 
Народной Республике в 2025 году

январь 
2025 года Министерство

10)
Об утверждении состава государственной экзаменационной комиссии Донецкой 
Народной Республики (далее -  ГЭК) по проведению ГИА-11 в Донецкой Народной 
Республике в 2025 году

январь 
2025 года Министерство

П)
Об утверждении организационно-территориальной схемы проведения ГИА-9 в 
Донецкой Народной Республике в 2025 году

январь -  февраль 
2025 года Министерство

12) Об утверждении состава ГЭК по проведению ГИА-9 в Донецкой Народной 
Республике в 2025 году

февраль 
2025 года Министерство

13)
Об утверждении состава апелляционной комиссии Донецкой Народной 
Республики для проведения ГИА-11 в Донецкой Народной Республике в 2025 
году

февраль 
2025 года Министерство

14) Об утверждении мест расположения пунктов проведения экзаменов (далее -  
ППЭ) ГИА-9 и ГИА-11 в Донецкой Народной Республике в 2025 году

февраль -  март 
2025 года Министерство

15)
Об утверждении Порядка и сроков ознакомления участников ГИА-9 и ГИА-11 с 
полученными ими результатами экзаменов по каждому учебному предмету в 
Донецкой Народной Республике в 2025 году

февраль 
2025 года Министерство

16)
Об утверждении состава апелляционной комиссии Донецкой Народной 
Республики для проведения ГИА-9 в Донецкой Народной Республике в 2025 
году

февраль 
2025 года Министерство

17)

Об утверждении минимального количества баллов и шкалы перевода первичных 
баллов в пятибалльную систему оценивания по каждому учебному предмету 
ГИА-9 в форме государственного выпускного экзамена в Донецкой Народной 
Республике в 2025 году

февраль 
2025 года Министерство

18)
О порядке хранения, использовании и уничтожении экзаменационных 
материалов и документов ГИА-9 и ГИА-11 в Донецкой Народной Республике в 
2025 году

март
2025 года Министерство



3
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

Об утверждении персонального состава работников ППЭ ГИА-11 в форме февраль -  март19) - единого государственного экзамена в Донецкой Народной Республике в 2025 Министерство
году 2025 года

20) О распределении участников ГИА-11 между ППЭ в Донецкой Народной 
Республике в 2025 году

февраль -  март, 
апрель -  июнь, 

август -  сентябрь 
2025 года

Министерство

21)
Об организации и проведении региональных и всероссийских тренировочных 
мероприятий по учебным предметам в ППЭ ГИА-11 в форме единого 
государственного экзамена

март-май 
2025 года Министерство

22) Об утверждении Положения о предметных комиссиях Донецкой Народной 
Республики по учебным предметам ГИА-11

март
2025 года Министерство

23) Об утверждении состава предметных комиссий Донецкой Народной Республики 
по учебным предметам ГИА-11

март
2025 года Министерство

24) Об утверждении Положения о предметных комиссиях Донецкой Народной 
Республики по учебным предметам ГИА-9

март
2025 года Министерство

25) Об утверждении состава предметных комиссий Донецкой Народной Республики 
по учебным предметам ГИА-9

март
2025 года Министерство

26) Об организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11 в Донецкой Народной 
Республике в 2025 году

март, апрель, август 
2025 года Министерство

27)

О присутствии должностных лиц Министерства: 
в ППЭ ГИА-9 и ГИА-11;
в РЦОИ, на заседаниях предметных комиссий Донецкой Народной Республики 
по учебным предметам ГИА-9 и ГИА-11 и апелляционных комиссий ГИА-9 и 
ГИА-11

март, май, август 
2025 года Министерство

28)
Об утверждении списка граждан, аккредитованных в качестве общественных 
наблюдателей при проведении ГИА-9 и ГИА-11 в Донецкой Народной 
Республике в 2025 году

май
2025 года Министерство

29)

О допуске технических специалистов в ППЭ ГИА-11 в форме единого 
государственного экзамена для обеспечения технического сопровождения 
систем видеонаблюдения и бесперебойного функционирования 
телекоммуникационных сетей в период проведения экзаменов в Донецкой 
Народной Республике в 2025 году

май
2025 года Министерство



4
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

О единовременной выплате выпускникам образовательных организаций
Донецкой Народной Республики, набравшим по одному и более учебным июль

Министерство30) предметам максимальное количество баллов по единому государственному 
экзамену в 2025 году

2025 года

1.3. Подготовка локальных нормативных актов образовательных организаций по 
вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11, в том числе:

октябрь 2024 года -  
сентябрь 2025 года

Муниципальные 
органы Донецкой 

Народной Республики, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования (далее -  

МОУО)
Образовательные 

учреждения (далее -  
ОУ)

1)
О назначении лиц, ответственных за прием и регистрацию заявлений на участие 
в итоговом сочинении (изложении) в 2024/25 учебном году

октябрь -  ноябрь 
2024 года

МОУО
ОУ

2)
О назначении лиц, ответственных за внесение сведений в РИС ГИА-9 и ГИА-11, 
лиц, ответственных за защиту информации, содержащейся в РИС ГИА-9 и ГИА- 
11 в 2024/25 учебном году

ноябрь -  декабрь 
2024 года

МОУО
ОУ

3)
О назначении лиц, ответственных, за прием и регистрацию заявлений на участие 
в ГИА-9 и ГИА-11 в 2024/25 учебном году

ноябрь -  декабрь 
2024 года

МОУО
ОУ

4)
О назначении лиц, ответственных, за прием и регистрацию заявлений на участие 
в итоговом собеседовании по русскому языку в 2024/25 учебном году

декабрь 
2024 года

МОУО
ОУ

5)
О назначении лиц, ответственных за сопровождение участников ГИА-11 к ППЭ 
и обратно в 2025 году

апрель -  май 
2025 года

МОУО
ОУ

2. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГИА-9 И ГИА-11

2.1. Планирование расходов для организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 на 
территории Донецкой Народной Республики в 2025 году

сентябрь -  декабрь 
2024 года Министерство

2.2. Приобретение оборудования для организации видеонаблюдения в ППЭ ГИА-11
после выполнения 

подпункта 1.1 Плана 
подготовки и проведения

Министерство



• 5
Продолжение приложения к приказу

№ Мероприятия Сроки Ответственныеп/п
1 2 3 4

государственной итоговой
аттестации 

по образовательным 
программам основного 

общего и среднего общего 
образования 

в Донецкой Народной 
Республике в 2025 году

2.3.
Предоставление субсидий ГБОУ ДПО «Донецкий республиканский институт 
развития образования» на приобретение оборудования для оснащения ППЭ 
ГИА-11

февраль -  март 
2025 года Министерство

2.4. Монтаж систем видеонаблюдения при проведении ГИА-11 в ППЭ март -  апрель 
2025 года

ГБОУ ДПО «Донецкий 
республиканский 
институт развития 

образования» 
(далее -  РИРО)

2.5. Приобретение оборудования для оснащения ППЭ ГИА-11 май -  сентябрь 
2025 года РИРО

2.6. Выплаты компенсации лицам, привлекаемым к организации и проведению ГИА- 
9 и ГИА-11 на территории Донецкой Народной Республики в 2025 году август -  сентябрь 2025 года Министерство

2.7.
Выплаты выпускникам образовательных организаций Донецкой Народной 
Республики, набравшим по одному и более учебным предметам максимальное 
количество баллов по единому государственному экзамену

август -  сентябрь 2025 года Министерство

3. ОБУЧЕНИЕ ЛИЦ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ К ПРОВЕДЕНИЮ ГИА-9 И ГИА-11

3.1.

Организация участия специалистов системы образования Донецкой Народной 
Республики, привлекаемых в качестве экспертов предметных комиссий, 
осуществляющих оценивание развернутых ответов участников ГИА, в 
программах повышения квалификации ФГБНУ «Федеральный институт 
педагогических измерений»

сентябрь 2024 года -  апрель 
2025 года РИРО



6
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

Организация участия экспертов предметных комиссий при проведении ГИА,

3.2. претендующих на присвоение статуса (ведущий, старший, основной эксперт), в 
квалификационных испытаниях, проводимых ФГБНУ «Федеральный институт 
педагогических измерений»

февраль -  апрель 
2025 года РИРО

3.3.
Организация участия лиц, аккредитованных в качестве общественных 
наблюдателей при проведении ГИА-9 и ГИА-11, в дистанционных обучающих 
мероприятиях регионального и федерального уровня

февраль -  май 
2025 года РИРО

3.4. Организация и проведение региональных тренировочных мероприятий, 
направленных на техническую и кадровую подготовку ППЭ ГИА-11

февраль -  май 
2025 года РИРО

3.5. Организация и проведение всероссийских тренировочных мероприятий, 
направленных на техническую и кадровую подготовку ППЭ ГИА-11

февраль -  май 
2025 года РИРО

3.6. Подготовка членов апелляционной комиссии Донецкой Народной Республики к 
участию в проведении ГИА-9 и ГИА-11

апрель -  май 
2025 года РИРО

3.7. Организация обучения членов комиссий по оцениванию работ участников 
итогового сочинения (изложения)

ноябрь 
2024 года РИРО

3.8. Организация обучения членов комиссий по оцениванию работ участников 
итогового собеседования по русскому языку

январь 
2025 года РИРО

4. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ГИА-9 И ГИА-11

4.1.

Согласование с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
кандидатур председателей и заместителей председателей ГЭК по проведению 
ГИА-9 и ГИА-11, председателей предметных комиссий и апелляционной 
комиссии при проведении ГИА-9 и ГИА-11

ноябрь 2024 года -  
февраль 2025 года Министерство

4.2. Формирование состава ГЭК, предметных комиссий и апелляционной комиссии 
по проведению ГИА-9 и ГИА-11

ноябрь 2024 года -  
апрель 2025 года

Министерство
РИРО

4.3. Обновление ключей шифрования членов ГЭК (токенов) для проведения ГИА-11 
в форме ГВЭ

октябрь 2024 года -  
апрель 2025 года РИРО

4.4. Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в основную и 
дополнительные даты

декабрь 2024 года, 
февраль, апрель 

2025 года

Министерство
РИРО
МОУО

ОО

4.5. Осуществление межведомственного взаимодействия с организациями, 
обеспечивающими видеонаблюдение в ППЭ и РЦОИ, медицинское

январь -  сентябрь 
2025 года

Министерство
РИРО



7
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-11, охрану правопорядка в ППЭ, МОУО
пожарную безопасность, бесперебойное электроснабжение и бесперебойное оо
функционирование информационно-телекоммуникационной сети Интернет

4.6. Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку в 
основную и дополнительные даты

февраль, март, апрель 
2025 года

Министерство
РИРО
МОУО

ОУ

4.7.
Проверка готовности ППЭ, мест обработки экзаменационных материалов, мест 
работы предметных комиссий и апелляционной комиссии при проведении ГИА- 
9 и ГИА-11

февраль -  май 
2025 года

Министерство
РИРО
МОУО

4.8. Тестирование системы видеонаблюдения при проведении ГИА-11 март, май, август 
2025 года

Министерство
РИРО

4.9. Организация работы ГЭК по проведению ГИА-9 и ГИА-11 в течение года Министерство

4.10. Организация работы предметных комиссий при проведении ГИА-9 и ГИА-11 по отдельному графику Министерство
РИРО

4.11. Организация работы апелляционной комиссии при проведении ГИА-9 и ГИА-11 по отдельному графику Министерство
РИРО

4.12.

Внесение сведений в РИС ГИА-9 и ГИА-11 в соответствии с требованиями 
Правил формирования и ведения федеральной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г. № 
2085:

ноябрь 2024 года -  октябрь 
2025 года

Министерство
РИРО

МОУО
ОУ

1)
о Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 
Региональном центре обработки информации» РИРО (далее -  РЦОИ), МОУО, 
ОУ, выпускниках 9-х и 11-х классов текущего года

ноябрь 2024 года, 
февраль 2025 года

РИРО
МОУО

ОУ



8
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

РИРО
2) о ППЭ ГИА-11, включая информацию об аудиторном фонде февраль, август 2025 года, 

март, май, август 2025 года МОУО
ОУ

3) об участниках итогового сочинения (изложения)
ноябрь. 2024 года, 

январь, апрель 
2025 года

РИРО
МОУО

ОУ

4) об участниках итогового собеседования по русскому языку январь, февраль, апрель 
2025 года

РИРО
МОУО

ОУ

5)
об участниках ГИА-9 и ГИА-11 с указанием перечня учебных предметов, 
выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА

февраль,август
2024 года, 

март, август
2025 года

РИРО
МОУО

ОУ

6)
о руководителях, организаторах, технических специалистах, ассистентах ППЭ, 
членах ГЭК, членах предметных комиссий ГИА-9 и ГИА-11

февраль, апрель, август
2024 года, 

март, апрель, август
2025 года

РИРО
МОУО

ОУ

7) об общественных наблюдателях не позднее чем за 1 рабочий 
день до экзамена

РИРО
МОУО

ОУ

8) о наличии допуска к прохождению ГИА-9 и ГИА-11
в течении 2-х рабочих дней 
со дня принятия решения 

ОО

РИРО
МОУО

ОУ

9) о заказе экзаменационных материалов для проведения ГИА-11 февраль, март, июль 2025 
года РИРО



9
Продолжение приложения к приказу

№
п/п М ероприятия С роки О тветственн ы е

1 2 3 4

н о я б р ь  7 0 7 4  готти
10) о распределении участников итогового сочинения (изложения) по местам 

проведения итогового сочинения (изложения) январь, апрель 
2025 года

РИРО

П)
о распределении участников итогового собеседования по русскому языку по 
местам проведения итогового собеседования по русскому языку

январь, март, май 
2025 года РИРО

12) о распределении участников ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ
февраль, август 

2025 года, 
март, май, август 

2025 года
РИРО

13) о распределении работников ППЭ на экзамены март, май, август 
2025 года

РИРО
М О У О

14) привязка токенов к членам ГЭК и сотрудникам РЦОИ март, май, август 
2025 года РИРО

15) о назначении членов предметных комиссий на проверку экзаменационных работ 
участников ГИА-9 и ГИА-11

не позднее чем за 1 
календарный день до 

экзамена
РИРО

16) о распределении полученных экзаменационных материалов для проведения 
ГИА-11 по ППЭ

не позднее чем за 1 
календарный день до даты 

проведения экзамена
РИРО

17) о распределении участников ГИА-9 и ГИА-11 и организаторов по аудиториям 
ППЭ, общественных наблюдателей по ППЭ

не позднее чем за 1 
календарный день до 

экзамена
РИРО

18) о завершении обработки бланков итогового сочинения (изложения), сведения о 
результатах

декабрь 2024 года, февраль, 
май

2025 года
в соответствии с графиком 

обработки бланков 
итогового сочинения 

(изложения)

РИРО



10
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

февраль, март, май

19) о завершении обработки бланков итогового собеседования по русскому языку, 
сведения о результатах

2025 года
в соответствии с графиком 

обработки бланков 
итогового собеседования по 

русскому языку

РИРО

20) о завершении сканирования бланков участников ГИА-11
не позднее 24:00 часов по 

местному времени дня 
проведения экзамена

РИРО

21) о нарушениях, выявленных общественными наблюдателем при проведении ГИА

в течение 3 календарных 
дней со дня завершения 
проведения экзамена по 

соответствующему 
учебному предмету

РИРО

22) о завершении обработки бланков участников ГИА-9 и ГИА-11 и 
машиночитаемых форм

в соответствии с графиком 
обработки 

экзаменационных 
материалов

РИРО

23) о результатах ГИА по учебным предметам
не позднее 1 календарного 

дня со дня утверждения 
результатов ГЭК

РИРО

24) размещение образов бланков и результатов участников ЕГЭ на сервисе 
ознакомления с результатами ЕГЭ

не позднее 2 календарных 
дней после утверждения 

результатов председателем 
ГЭК

РИРО

25) о поданных апелляциях о нарушении установленного Порядка проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 и (или) о несогласии с выставленными баллами

в течение 1 календарного 
дня со дня подачи 

апелляции
РИРО



11
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственн ые
1 2 3 4

26) привлекаемых к установлению правильности оценивания экзаменационных 
работ апеллянтов

в течение 5 рабочих дней с 
момента подачи апелляции РИРО

27) о результатах рассмотрения апелляций о нарушении установленного Порядка 
проведения ГИА-9 и ГИА-11

не позднее 3 рабочих дней с 
момента поступления 

апелляций в конфликтную 
комиссию

РИРО

28) о результатах рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами
не позднее 5 рабочих дней с 

момента поступления 
апелляций в конфликтную 

комиссию
РИРО

29) об экспертах предметных комиссий по соответствующим учебным предметам, 
привлекаемых к перепроверке экзаменационных работ

в течение 2 рабочих дней со 
дня принятия решения о 

перепроверке
РИРО

30)
реквизиты протокола, содержащего решение о результатах перепроверки 
экзаменационных работ, содержание решения о результатах перепроверки 
экзаменационных работ

в течение 2 рабочих дней со 
дня оформления протокола 

ГЭК
РИРО

4.13. Организация работы общественных наблюдателей
в соответствии с 

расписанием ГИА-9 и 
ГИА-11

РИРО

4.14. Заказ экзаменационных материалов для проведения ГИА-9 и ГИА-11 по отдельному графику Министерство
РИРО

4.15. Обеспечение организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ в Донецкой 
Народной Республике в 2025 году

в соответствии с 
расписанием ГИА-9 и ГИА- 

11

Министерство
РИРО

МОУО
ОУ

4.16. Обеспечение санитарно-эпидемиологических требований организации и 
проведения ГИА в 2025 году

в период проведения ГИА-9 
и ГИА-11

МОУО
ОУ

4.17. Совещание со специалистами МОУО по вопросу подготовки и проведения 
итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 2025 году

январь -  февраль 
2025 года

Министерство 
РИРО, МОУО



12
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные
1 2 3 4

А 1 Я Совещание со специалистами МОУО по вопросу подготовки и проведения ноябрь Министерство
РИРО
МОУО

итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году 2024 года

5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИНФОРМАЦИОННОМУ СОПРОВОЖДЕНИЮ ГИА-9 И ГИА-11

5.1.

Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей (законных представителей), 
введение официальных сайтов Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики, РЦОИ, МОУО, 0 0 , формирование информационных 
стендов в 0 0  и местах регистрации на участие в ГИА-9 и ГИА-11

в течение 2024/25 учебного 
года

Министерство
РИРО

МОУО
ОУ

5.2.
Разработка методических рекомендаций по организации информационно
разъяснительной работы по подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 в 
2024/25 учебном году

октябрь 
2024 года Министерство

5.3. Организация работы региональной «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и 
ГИА-11

в течение 2024/25 учебного 
года Министерство

5.4. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности 
о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11, в 2025 году

в течение 2024/25 учебного 
года Министерство

5.5. Проведение родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 
2024/25 учебном году по отдельному графику МОУО

ОУ
5.6. Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 по вопросам 

психологической готовности к экзаменам
в течение 2024/25 учебного 

года
МОУО

ОУ
5.7. Организация работы консультационного пункта подготовки обучающихся 10-11 

классов к ГИА-11 в 2025 году
октябрь 2024 года -  апрель 

2025 года РИРО

5.8.

Организация работы региональной «горячей линии» по вопросам 
организационно-технического и организационно-технологического 
сопровождения организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 для работников 
системы образования

в течение 2024/25 учебного 
года РЦОИ

5.9.

Организация работы по ознакомлению педагогической общественности, 
экспертного сообщества и обучающихся выпускных классов (их родителей 
(законных представителей) с изменениями контрольных измерительных 
материалов для проведения ГИА в 2025 году

ноябрь 2024 года -  май 2025 
года РИРО



13
Продолжение приложения к приказу

№
п/п Мероприятия Сроки Ответствен ные
1 2 3 4

6. КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ И ПРОВЕДЕНИМ ГИА-9 И ГИА-11

6.1.

Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной 
работы по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их участниками 
и лицам, привлекаемыми к их проведению в Донецкой Народной Республике в 
2025 году

в течение 2024/25 учебного 
года Министерство

6.2.
Контроль за оформлением информационных стендов в 0 0  и местах регистрации 
на участие в ГИА-9 и ГИА-11 по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 
году, размещением соответствующей информации на сайтах МОУО, ГБОУ, ГОО

октябрь 2024 года -  май 
2025 года Министерство

6.3. Мониторинг соблюдения Порядка проведения итогового сочинения (изложения) 
в 2024/25 учебном году в Донецкой Народной Республике

декабрь 2024 года, февраль, 
апрель 

2025 года
Министерство

6.4. Мониторинг соблюдения Порядка проведения итогового собеседования по 
русскому языку в 9-х классах в Донецкой Народной Республике в 2025 году

февраль, март, апрель 
2025 года Министерство

6.5.
Мониторинг условий проведения ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, детей-инвалидов в 
Донецкой Народной Республике в 2025 году

февраль -  апрель 
2025 года Министерство

6.6. Контроль соблюдения Порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11 в Донецкой 
Народной Республике в 2025 году

в соответствии с 
расписанием проведения 

ГИА-9 и ГИА-11
Министерство

6.8. Контроль работы предметных комиссий и апелляционной комиссии при 
проведении ГИА-9 и ГИА-11 в Донецкой Народной Республике в 2025 году по отдельному графику Министерство

6.9. Контроль работы РЦОИ при проведении ГИА-9 и ГИА-11 в Донецкой Народной 
Республике в 2025 году по отдельному графику Министерство

7. АНАЛИЗ ПРОВЕДЕНИЯ ГИА-9 И ГИА-11 В 2025 ГОДУ

7.1. Подготовка статистико-аналитических материалов по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 
Донецкой Народной Республике в 2025 году

июль -  сентябрь 
2025 года

Министерство
РИРО

Заместитель Министра Л. Н. Волкова


